Et. 18.1.2-3: Quattuor autem sunt genera bellorum: id est iustum, iniustum, civile et plus quam civile. Iustum bellum est quod ex praedicto geritur de rebus repetitis aut propulsandorum hostium causa. Iniustum bellum est quod de furore, non de legitima ratione initur. De quo in Republica Cicero dicit: illa iniusta bella sunt quae sunt sine causa suscepta<sup>24</sup>.

Oltre a riportare il frammento di Cicerone, Isidoro definisce *iniustum* quel *bellum* che *de furore, non de legitima ratione initur*.

C) *Hostis*. Il termine *hostis*<sup>25</sup> ha mutato il suo significato nel tempo. Nel periodo arcaico, sicuramente fino all'emanazione delle XII Tavole<sup>26</sup>, *hostis* indicava genericamente lo "straniero"<sup>27</sup> come attestato in un passo del *De officiis* di Cicerone:

*off.* 1.12.37: Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulae aut status dies cum hoste item que aduersus hostem aeterna auctoritas. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest eum qui cum bellum geras tam molli nomine appellare? quamquam id nomen durius effecit iam uetustas a peregrino enim recessit et proprie in eo qui arma contra ferret remansit<sup>28</sup>,

---

<sup>24</sup> Cicerone, *re publ.* 3.35.

<sup>25</sup> H. EHLERS, v. *Hostis*, in *Thesaurus Linguae Latinae*, 6.2, 1934, coll. 3061 ss.

<sup>26</sup> Cfr. A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 301, in cui si legge: «sens conservé dans la loi des XII Tables, *aduersus hostem aeterna auctoritas esto*».

<sup>27</sup> Vedi soprattutto A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 301. Cfr. anche E. CUQ, v. *Hostis*, in *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, III.1, Paris 1900, 303; H. EHLERS, v. *Hostis*, in *Thesaurus Linguae Latinae*, VI.2, cit., coll. 3056.18; A. WALDE-J.B. HOFMANN, *Lateinisches etymologisches Wörterbuch*, I, cit., 662 s.; E. BENVENISTE, *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, I. *Economie, parenté, société*, Paris 1969, 93.

<sup>28</sup> Per un commento del testo vedi H.A. HOLDEN, *M. Tulli Ciceronis, De officiis libri tres*, cit., 16 e 178 s.

in cui, il grande oratore ricorda la coincidenza dell'accezione del termine *hostis* per i *maiores* con la valenza semantica assunta dal sostantivo *peregrinus*<sup>29</sup>/straniero per i suoi contemporanei.

Ma risulta essere assai significativo anche il concetto di *hostis* in Festo:

*verb. sign., v. Status dies <cum hoste>, p. 414-416 L.: Status dies <cum hoste> vocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare*<sup>30</sup>,